Página 216

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PREFEITA

■  -f :...

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PILÕES E ANA LÚCIA DA SILVA, PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

A Prefeitura Municipal de Pilões - Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB-077 - Pilões - PB, CNPJ n' 08.786.626/0(W1-87, neste
ato representado pela Prefeita Maria do Socorro Santos Brilhante, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua
Conego Teodomiro, 33 - Centro - Pilões - PB, CPF n« 267.997.074-87, Carteira de Identidade n® 74011 2ViA SSP/PB,
doravante simplesmente CONTRATANTE, e ANA LÚCIA DA SILVA, residente na Rua José RIgueira de Menezes, 49 -
Centro - Pilões - PB, portador da Carteira de Identidade n® 1.037.821 SSP/PB, e CPF n® 645.087.574-72, doravante
designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n® 230323PE00018 e em observância ás disposições
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n® 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, do Decreto n® 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregão n® 00018/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é o transporte de professores, conforme especificações e quantitatn/os
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, Identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

ITENS DESCRIÇÃO MARCA/
MODELO

QUANT. UNID,
VALOR

UnitAriõ
yÃWRTOTAL

6.

Contratação de 01 (um) veiculo, em perfeito
estado de consen/ação e uso, ar-condicionado,
capacidade para 05 passageiros, a disposição de
segunda a sexta feira, no tumo manhã, para a
Secretaria Municipal de Educação, incluindo seu
condutor, combustível e manutenção, objetivando
0 transporte de professores, no trajeto labirinto,
Canadá - a sede do município e vice-versa.
Aproximadamente 22 quilômetros ao dia. 0
veiculo deve conter todos os acessórios oriundos
de fábrica e exigidos pelo código nacional de
trânsito, com motorista devidamente habilitado
em consonância com o tico do veículo.

GM/CELTA4P

LIFE
200 viagens R$ 85,00 R$ 17.000,00

7

Contratação de 01 (um) veículo, em perfeito
estado de consenração e uso, ar-condicionado,
capacidade para 05 passageiros, a disposição de
segunda a sexta feira, no tumo da taide, para a
Secretaria Municipal de Educação, incluindo seu
condutor, combustível e manutenção, objetivando
0 transporte de professores, no trajeto labirinto,
Canadá - a sede do município e vice-versa.
Aproximadamente 22 quilômetros ao dia. 0
veículo deve conter todos os acessórios oriundos
de fâbrica e exigidos pelo código nacional de
trânsito, com motorista devidamente habilitado
em consonância com o tioo do veículo.

GM/CELTA4P

LIFE
200 viagens R$ 85,00 R$17.000,00

1 VALOR TOTAL: R$34;000,00

2.1.0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Temrio de Referência, com inicio na data de 24/04/2023
e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1®, da Lei n® 8.666, de 1993.

3.1.0 valor do presente Termo de Contrato é de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciârios. fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

toíi r  rr»Éi^ r i-. i-i.i

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estSo programadas em dotação orçamentária própna, prevista no orçamento
da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

CImpresso por convidado em 30/08/2023 14:23. Validação: 083D.248A.CD86.D1DE.4992.63A2.A0B2.E59C.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 33639/23. Data: 13/05/2023 14:16. Responsável: Julio C. P. da Silva.

99

99

Página 217

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PREFEITA

Recursos ORDINÁRIOS MDE, QSE:
06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 2009 2044 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE
12 361 2009 2046 Manutenção da Educação/Quota Salário Educação - QSE
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física;

s!?? O^razo^ra^pa^íS^ e^^i^sOTndi^es eleírSrentes enMntiam-se no Teiim^^

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Editai.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Editai.

iírõiãCTsa3BüfiiDigiisBL
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do
Edital.

BlMílMnMBiaaM^RRlMEIRAaiiSlHBÕ^BMINiaitRmafôr
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

ar2ãGmsi[ifiiiD^
12.1. o PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n®
8.666, de 1993, e com as conseqüências Indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso li, da Lei n® 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e
ampla defesa. ^ .
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da
Lei n® 8.666, de 1993.
12.4.0 TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas.

i—

13.1. É VEDADO A CONTRATADA:
13.1.1. Cauclonar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos
casos previstos em lei.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessária, até o limite de 25®/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25®/o (vinte e
cinco por cento) do valor inidal atualizado do contrato.

15.1 • Os Cdsos omissos serão decididos pele CONTRATANTE, segundo es disposições contides ne Lei n® 8.666, de 1993, ne
Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Códigos de Defesa do Consumidor - e nomnas e princípios gerais dos
contratos.

Impresso por convidado em 30/08/2023 14:23. Validação: 083D.248A.CD86.D1DE.4992.63A2.A0B2.E59C.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 33639/23. Data: 13/05/2023 14:16. Responsável: Julio C. P. da Silva.

100

100

Página 218

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PREFEITA

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no
prazo previsto na Lei n" 8.666, de 1993.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Guarabira/PB para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Tenno de
Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2" da Lei n° 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pilões - PB, 24 de abril de 2023.

TESTEMUNHAS

/Oé(o - O V

PELO CONTRATANTE

MARIA DO^OCORRO SANTOS BRILHANTE
Prefeita
267.997.074-87

PELO CONTATADO

ANA LÚCIA DA SILVA
645.087.574-72

Impresso por convidado em 30/08/2023 14:23. Validação: 083D.248A.CD86.D1DE.4992.63A2.A0B2.E59C.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 33639/23. Data: 13/05/2023 14:16. Responsável: Julio C. P. da Silva.

101

101